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روزنامه فرانکفورتر آلگماینه ]آلمان[

بحران گازی در اروپا

روزنامه فرانکفورتر آلگماینه زایتونگ در صفحه نخست 
خود به موضوع کاهش دوباره صادرات گاز روسیه به آلمان 
پرداخته و نوشته: تنها 6روز پس از آغاز مجدد صادرات گاز 
روسیه از طریق خط لوله نورد استریم-1، حجم عرضه گاز به 
نصف کاهش پیدا کرده است. شرکت گازپروم روسیه اعلام 
کرده که از چهارشنبه)امروز( حجم گاز صادراتی خود را 
از 40درصد به 20درصد کاهش خواهد داد؛ به این ترتیب 
روزانه تنها 33میلیون مترمکعب گاز از طریق نورد استریم 
به آلمان صادر خواهد شد که دلیلش تعمیر یک توربین 
دیگر اعلام شده است. هفته گذشته ولادیمیر پوتین تهدید 
کرده بود که ممکن است 26جولای)4مرداد( عرضه گاز از 

طریق نورد استریم-1 متوقف شود.

صدها هزار نفر از مردم تونس در 
دسامبر2010 پس از خودسوزی 
جوانی سبزی‌فروش به نام »محمد 
بوعزیزی« به خیابان‌های پایتخت ریختند تا با 
شعار »الشعب یرید إسقاط النظام«، در اعتراض 
به فقر و فساد، حکومت 23ساله زین‌العابدین 
بن‌علی را سرنگون کنند. آنها خواستار پایان‌دادن 
به استبداد و استقرار دمکراسی بودند. همان‌ها 
که خواهان دمکراسی بودند، شاید تصورش 
را هم نمی‌کردند که 12سال بعد مجبور شوند 
صندوق‌های رأی را تحریم کنند. قهر مردم تونس 
با صندوق‌های رأی را در مشارکت بسیار پایین آنها 
در دومین همه‌پرسی قانون اساسی پس از »انقلاب 
یاسمین« که روز دوشنبه برگزار شد، می‌توان دید. 
از جمعیت 12میلیونی تونس، 9میلیون و 300هزار 
نفر واجد شرایط رأی‌دادن بودند. مقامات رسمی 
برگزار‌کننده همه‌پرسی، شامگاه دوشنبه پس از 
پایان رأی‌گیری، نرخ مشارکت در این انتخابات 
را حدود 28درصد اعلام کردند؛ آماری که در همه 
انتخابات‌های برگزار‌شده طی 12سال گذشته پس 
از انقلاب بی‌سابقه است. نخستین نتایج غیررسمی 
نشان می‌دهد که 92درصد از رأی‌دهندگان، به 
پیش‌نویس قانون اساسی جدید مورد‌نظر »قیس 
سعید«، رئیس‌جمهور این کشور، پاسخ مثبت داده‌ 
و از تغییرات مورد نظر او حمایت کرده‌اند. اما این 
92درصد، کمتر از یک‌سوم کل تعداد افراد واجد 

شرایط شرکت در همه‌پرسی بوده است.
البته آمار بسیار پایین مشارکت شهروندان تونس 
در رأی‌‌گیری چندان هم عجیب نبود، چراکه تقریبا 
بسیاری از احزاب تونسی اعم از اسلامگرایان و 
سکولارها، شرکت در همه‌پرسی برای تغییر قانون 

اساسی این کشور را تحریم کرده بودند.

قانون اساسی جدید چه می‌گوید؟
آمار پایین مشارکت در همه‌پرسی قانون اساسی 
تونس، همان ابتدای کار با واکنش قیس سعید 
روبه‌رو شد که این روزها نامش سرخط خبرها 
شده است. او ادعا کرد که سیستم رأی‌گیری 
موجود منعکس‌کننده اراده رأی‌دهندگان نیست 
و برهمین اساس اعلام کرد که نخستین اقدامش 
پس از همه‌پرسی، تهیه پیش‌نویس قانون جدید 
انتخابات خواهد بود. مشخص است که سعید از 

نرخ پایین شرکت‌کنندگان در این انتخابات راضی 
نیست و بعد از همه‌پرسی دغدغه‌اش تغییر قانون 

انتخابات خواهد بود.
تونس ماه‌هاست که با بن‌بست سیاسی دست و 
پنجه نرم می‌کند و همه‌پرسی قانون اساسی نیز با 
ادعای پایان‌دادن به همین بن‌بست سیاسی برگزار 
شده است. از حدود یک‌سال پیش که قیس سعید 
نخست‌وزیر را برکنار و مجلس را منحل کرد، وعده 
برگزاری یک همه‌پرسی برای تغییر قانون اساسی 
داده بود. سرانجام انتشار پیش‌نویس قانون اساسی 
جدید در کمتر از یک ماه پیش با هیاهو و انتقادات 

زیادی روبه‌رو شد.
قانون اساسی جدید تونس، به رئیس‌جمهور این 
اختیار را می‌دهد که بدون تصویب مجلس ‌یا 
صرف‌نظر از تصمیم قضات دیوان عالی، دولت را 
معرفی ‌یا منحل کند. براساس این پیش‌نویس، 
رئیس‌جمهور همچنین می‌تواند لوایحی را به 
مجلس ارائه کند و مجلس نیز موظف است که 
لوایح رئیس‌جمهور را در اولویت همه طرح‌های 
خود قرار دهد. در این پیش‌نویس، همچنین 
رئیس‌جمهور در مقام فرماندهی عالی ارتش قرار 
گرفته و می‌تواند فرمان جنگ و صلح بدون تأیید 
مجلس را در دست داشته باشد. در قانون اساسی 
پیشنهادی، همچنین امکان برکناری قیس سعید 
تا قبل از پایان دوره پنج‌ساله مسئولیتش یعنی 
در سال‌2024 غیرممکن است. با رأی اخیر در 
همه‌پرسی، قانون اساسی جدید تونس، جایگزین 

قانون اساسی سال2014 خواهد شد.
طرفداران سعید بر این باورند که قانون اساسی 
جدید، سیستم حکومتی را ساده کرده و 
از هرج‌و‌مرج سیاسی سال‌های پس از انقلاب 
می‌کاهد، اما مخالفان همه‌پرسی قانون اساسی 

تونس نگرانند که تمرکز قدرت قوای مجریه، مقننه 
و قضایی در دست یک نفر، راه را برای بازگشت به 
حکومت تک‌نفره هموار کند. آنها به همین دلیل 

همه‌پرسی را تحریم کردند.

قيس سعيد؛ از دانشگاه تا سياست
شرایط امروز تونس نتیجه اختلافات و درگیری 
یک‌شبه احزاب و گروه‌های سیاسی نیست. تونس 
امروز با مشکلات جدی ازجمله فعالیت گروه‌های 
تروریستی وابسته به داعش، بیکاری گسترده، 
فساد و بحران اقتصادی دست و پنجه نرم می‌کند.

طی دوران پس از انقلاب، 2جریان عمده سیاسی 
این کشور شامل اسلامگرایان و سکولارها در 
دستیابی به شعارها و اهداف خود برای رونق 
اقتصادی ناموفق بوده و بدتر از آن ناامنی طی این 
سال‌ها همواره بیشتر شده است. حزب اسلامگرای 
»النهضه« که مجلس را در دست دارد، اکنون خود 
را یک حزب دمکرات مسلمان توصیف می‌کند 
اما مخالفانش می‌گویند که این حزب به اندازه 
کافی نتوانسته تغییرات وعده داده‌شده در انقلاب 
را به سرانجام برساند. همین انتقادات متوجه 
سکولارها نیز شده است و در این شرایط، قیس 
سعید به‌عنوان یک استاد بازنشسته دانشگاه و 
نامزد مستقل توانست در انتخابات سال‌2019 به 
پیروزی قاطع دست یابد. او یک نیروی سوم بود که 
به‌راحتی توانست در میانه فساد حاکم بر تونس به 

قدرت برسد.
به‌طور کلی در جوامع پساانقلابی به‌دلیل شکست 
شعارها و اهداف اولیه انقاب، روی کار آمدن 
چهره‌های عوام‌گرا با شعارهای همه‌پسند بسیار 
محتمل است. سعید نیز یک بیگانه از سیاست 
است که طی 2سال گذشته وارد صحنه سیاسی 

شده است. او هم شعار بی‌اعتقادی به فعالیت حزبی 
می‌دهد و هم به‌دنبال استقرار یک سیستم ریاستی 
است که همه اختیارات را در کاخ ریاست‌جمهوری 
متمرکز می‌کند. سعید، بحران‌های تونس را متوجه 
نظام سیاسی این کشور می‌داند و معتقد است که 
مجلس اجازه فعالیت کافی به رئیس‌جمهور را 
نمی‌دهد و به جای آن به یک رئیس‌جمهور مقتدر 

نیاز است تا سریع و قاطعانه عمل کند.

خداحافظی نخستین و آخرین کشور بهارعربی 
با دمکراسی

درصورتی که قانون اساسی پیشنهادی قیس 
سعید بتواند با گذر از همه مراحل به‌عنوان قانون 
اساسی مستقر پیاده‌سازی‌ شود، در عمل تونس 
به‌عنوان نخستین کشور بهار عربی که انقلاب‌های 
زنجیره‌ای غرب آسیا و شمال آفریقا از آنجا آغاز 
شد، در نهایت به آخرین کشوری تبدیل می‌شود 
که با بهار عربی و چارچوب‌های دمکراتیک 

خداحافظی خواهد کرد.
واقعیت امروز تحولات در غرب آسیا و شمال 
آفریقا نیز حکایت از آن دارد که حرکتی که پس 
از تونس به مصر، لیبی، ‌الجزایر و یمن کشیده 
شد، در هیچ‌کدام از این کشورها به نتیجه نرسید 
و حاصل آنچه در سال2011 بهار عربی نامیده 
می‌شد، استقرار یک زمستان طولانی در این 
کشورها بوده است. در مصر، دولت منتخب مردم 
به ریاست »محمد مرسی«، فقط 2سال دوام آورد 
و کودتای ژنرال سیسی خیلی زود به عمر نخستین 
دولت غیرنظامی این کشور پایان داد. در لیبی نیز 
هرج‌و‌مرج و جنگ داخلی تا به امروز ادامه دارد و 
شرق و غرب لیبی پس از 12سال هنوز نتوانسته‌اند 
بر سر یک دولت منتخب واحد به نتیجه برسند، 
مضاف بر آنکه جولان نظامیان در لیبی‌ مانند مصر، 
امان را از احزاب سیاسی این کشور بریده است. در 
دیگر کشورهایی مانند الجزایر و مغرب نیز، برخی 
اعتراضات مقطعی خیلی زود با واکنش دولت‌ها 
روبه‌رو شد و آنچه تغییر یافت، شخصیت‌هایی 
بودند که قربانی گروه‌ها و طبقات مسلط سیاسی 
و نظامی سابق شدند؛ همان سرنوشتی که امروز 
در سودان هم دیده می‌شود و دولت نظامی ژنرال 
برهان قدرت را به‌صورت یکجانبه در کنترل خود 

گرفته است.

خزان بهار عربی در تابستان تونس
 با تغییر قانون اساسی و بازگشت اقتدارگرایی به تونس، آخرین سنگر تحولات دمکراتیک

در کشورهای درگیر انقلاب‌های بهار عربی هم فروریخت

نمایندگان طالبان و آمریکا در مذاکرات تاشکند بر سر چگونگی انتقال پول‌های بلوکه شده افغانستان دچار اختلاف‌نظر شده‌اند
مذاکره طالبان و آمریکا بر سر دارایی‌های افغانستان

مقام‌های طالبان و آمریکا درباره آزادسازی 
میلیاردها دلار از ذخایر بانک مرکزی افغانستان 
مذاکره کردند. سه منبع آگاه از این مذاکرات به 
خبرگزاری رویترز گفته‌اند که گفت‌وگوها گرچه پیشرفت‌هایی 
داشته اما دو طرف بر سر پاره‌ای از موارد اساسی، اختلافات جدی 

دارند.
بنابراین گزارش، یکی از موارد اختاف، مخالفت طالبان با تغییر 
مقام‌های ارشد بانک مرکزی افغانستان است. نام یکی از این افراد که 
جزو رهبران ارشد طالبان است در فهرست تحریم‌های آمریکا دیده 
می‌شود. در این مذاکرات که در تاشکند، پایتخت ازبکستان، برگزار 
شده نماینده وزارت خزانه‌داری آمریکا نیز حضور داشته است. گفته 
شده، آمریکا در این مذاکرات به‌دنبال ایجاد صندوق امانی بازسازی 
افغانستان با مدیریت بانک جهانی است. طالبان و آمریکا همچنین بر 
سر تعیین مسئولان این صندوق و هیأت نظارتی اختلاف‌نظر دارند.

به‌گفته منابع آمریکایی، این صندوق برای دریافت کمک‌های 
توسعه‌ای خارجی به افغانستان ایجاد خواهد شد. براساس این 
طرح، با ایجاد صندوق امانی، یک هیأت بر کمک‌های خارجی به 
افغانستان و نحوه استفاده از پول‌های بلوکه شده افغانستان که قرار 
است به این صندوق منتقل شود، نظارت خواهد کرد. گفتنی است 
که با ایجاد این صندوق، پول‌های بلوکه شده افغانستان در آمریکا 
نیز به این صندوق منتقل خواهد شد. حدود9میلیارد دلار از ذخایر 
مالی افغانستان در خارج از این کشور نگهداری می‌شود که 7میلیارد 

دلار آن در آمریکا است.

وزارت‌ خارجه آمریکا و دولت سوئیس از اظهارنظر در این‌باره 
خودداری کرده‌اند. بانک مرکزی افغانستان نیز به درخواست‌ها 
برای اظهارنظر پاسخ نداده‌ است. این در حالی است که یک مقام 
طالبان که خواسته نامش فاش نشود گفته طالبان ایجاد چنین 
صندوقی را رد نمی‌کند اما با پیشنهاد آمریکا برای نظارت طرف 

سوم بر آن مخالف است.
به‌گفته کارشناسان، آزادسازی ذخایر بلوکه شده افغانستان شاید 
نتواند تمام مشکلات اقتصادی را که دولت طالبان هم‌اکنون با آن 
روبه‌رو است حل کند، اما می‌تواند روند کمک‌رسانی خارجی به این 
کشور را تسهیل بخشد. افغانستان که با خشکسالی گسترده‌ای 
روبه‌رو است ماه گذشته زلزله مرگباری را نیز پشت سر گذاشت که 

بیش از هزار کشته داشته است. همچنین بنا بر آمارهای اعلام شده، 
میلیون‌ها افغانستانی‌ با قحطی و گرسنگی روبه‌رو هستند.

شاه محرابی اقتصاددان افغانستانی ‌ـآمریکایی که عضو شورای‌عالی 
بانک مرکزی افغانستان است، درباره مذاکرات گفته: »هنوز توافقی 
حاصل نشده اما از آنجایی که طالبان پیشنهاد تشکیل صندوق را 
رد نکرده، می‌توان گفت که گام مثبت رو به جلویی برداشته شده 

است.« 
به نوشته خبرگزاری رویترز، طالبان در این مذاکرات اعلام کرده که 
حاضر است تا به کارشناسان نظارتی اجازه دهد که برای نظارت بر 
قوانین مبارزه با پولشویی به افغانستان سفر کنند. طالبان در عین 
حال تأکید کرده‌اند که نگران هستند ایده آمریکا برای تشکیل 
صندوق امانی به تشکیل یک ساختار موازی با بانک مرکزی 
افغانستان منجر شود. طالبان همچنین با برکناری نور احمدآقا از 
معاونت ریاست بانک مرکزی افغانستان نیز مخالفت کرده است. نور 
احمدآقا در فهرست تحریم‌های آمریکا قرار دارد. رویترز نوشته، 
تمرکز مذاکرات بر آزادسازی اولیه 3.5میلیارد دلار از دارایی‌های 
افغانستان است که دولت آمریکا برای کمک به مردم افغانستان پس 

از زلزله ماه گذشته کنار گذاشته است.
پس به قدرت رسیدن طالبان در سال گذشته، بخش بانکداری 
افغانستان تقریبا از کار افتاده است اما آنچه بحران انسانی در این 
کشور را تشدید کرده، بیکاری گسترده و افزایش سرسام‌آور قیمت 
موادغذایی است که خود ناشی از خشکسالی، بحران کرونا و جنگ 

اوکراین بوده است.‌

رویداد

گزارش

نئوفاشیست‌ها در کمین 
نخست‌وزیری ایتالیا

نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که رهبر حزب راست‌گرای 
برادران ایتالیا، شانس بالایی برای نخست‌وزیری دارد

محبوبیت بالای »جورجیا ملونی«، رهبر حزب نئوفاشیستی 
»برادران ایتالیا« باعث شده تا احتمال پیروزی این حزب 
در انتخابات پیش روی ایتالیا که قرار است در اوایل مهرماه 
برگزار شود، افزایش پیدا کند. خانم ملونی اکنون درحال 
دروکردن جوایزی است که از تبدیل کردن حزبش به تنها نیروی 
اپوزیسیون در برابر دولت ائتلافی »ماریو دراگی«، نخست‌وزیر 
مستعفی ایتالیا، نصیبش شده است. او همچنین از این ایده که 
قرار است به نخستین نخست‌وزیر زن ایتالیا تبدیل شود، نهایت 
بهره‌برداری را برای جذب آرا خواهد کرد. در کنار این امتیازات، 
حزب ملونی درنظرسنجی‌ها با صعودی کند اما مداوم توانسته 
24درصد از آرا را به‌دست آورد. این حزب همچنین در انتخابات 
محلی موفقیت‌های زیادی به‌دست آورده و اکنون به یکی از 

احزاب پیشرو در ایتالیا تبدیل شده است.
پیشرو بودن این حزب با اختلاف یک امتیاز از حزب چپ 
میانه دمکراتیک اتفاق افتاده است. اما در مجموع طیف راست 
افراطی و راست‌ها، جایگاه بهتری درنظرسنجی‌ها دارند. پس 
از حزب ملونی، حزب ملی‌گرا-پوپولیستی »لیگ« به رهبری 
»ماتئو سالوینی« با کسب 14درصد آرا رتبه سوم را به‌دست 
آورده است. حزب »فورزا« به رهبری »سیلویو برلوسکونی« با 
 کسب 8درصد آرا پس از حزب »5ستاره« که حزبی پوپولیستی

به شمار می‌رود، رتبه پنجم را به‌دست آورده است.

سابقه نئوفاشیستی حزب محبوب ایتالیا
حزب برادران ایتالیا که در سال 2012از بال راست حزب 
»مردمان آزادی« منشعب شده است، اصلی‌ترین وارث جنبش 
محافظه‌کار نئوفاشیستی در ایتالیا به شمار می‌رود؛ جنبشی که 
برآمده از خاکستر »جنبش‌ ائتلاف ملی« و »جنبش اجتماعی 
ایتالیا« به رهبری »بنیتو موسولینی« است. در واقع، جنبش 
اجتماعی ایتالیا جنبشی است که توسط اعضای سابق حزب 
منحل شده فاشیسم ملی ایتالیا به‌وجود آمد. جنبش ائتلاف 
ملی در سال2009 به حزب »مردمان آزادی« تبدیل شد و 
بخش بزرگی از این حزب، امروز حزب برادران ایتالیا را تشکیل 
داده است. برادران ایتالیا از حق قانونی استفاده از نماد تاریخی 
شعله سه رنگ حزب مردمان آزادی برخوردار است. ایدئولوژی 
اصلی این حزب، ملی‌گرایی و محافظه‌کاری است. برادران ایتالیا 
در عرصه اتحادیه اروپا هم به عضویت حزب محافظه‌کاران 
و اصلاح‌طلبان اروپایی درآمده و ملونی از سال2020 
تاکنون رهبری آن را به‌عهده گرفته است. این حزب مخالف 
 اروپای فدرال بوده و به‌دنبال تحقق ایده کنفدراسیون ملل

 اروپایی است.
ملونی همواره ارتباط میان حزب خود و ایدئولوژی فاشیسم 
را انکار کرده است، اما بسیار محتاطانه از محکوم کردن 
چارچوب‌های این ایدئولوژی اجتناب می‌کند. با این همه 
بسیاری از کارشناسان سیاسی، هویت این حزب را با سنت‌های 
نئوفاشیستی در ارتباط می‌دانند. کارشناسان همزمان باور 
دارند سیاست این حزب، ترکیبی از سنت‌های نئوفاشیستی 
با ایده‌های محافظه‌کارانه جریان اصلی سیاست و عناصر 
نئولیبرالیسم ازجمله آزادی بازارها و کسب‌وکارهاست. با 
این‌همه تعدادی از اعضای این حزب احساسی نوستالژیک 
نسبت به آرمان‌های موسولینی دارند؛ ‌اگرچه ملونی تا به امروز 

توانسته فاصله خود را از موسولینی حفظ کند.

خط‌مشی جورجیا ملونی
جورجیا ملونی که خود را مدافع مفاهیم بنیادینی مانند 
خانواده و هویت ملی معرفی می‌کند، از سیاست‌های 
ملی‌گرایانه برای مقابله با نرخ پایین زاد و ولد در کشور، ارائه 
خدمات رایگان مهد‌کودک‌ها و تخصیص 400یورو در ماه 
به‌عنوان کمک‌هزینه نگهداری از کودکان حمایت می‌کند. 
ملونی همچنین سیاست‌های ضدمهاجرتی داشته و قصد دارد 
بنادر و مرزها را به روی پناهجویانی که از لیبی خود را به ایتالیا 
می‌رسانند ببندد. او با »ویکتور اوربان« نخست‌وزیر ملی‌گرای 
مجارستان و همچنین با احزاب راست افراطی »اجماع ملی« 
در فرانسه، »ووکس« در اسپانیا و با طیف راست افراطی 

آمریکا روابط دوستانه و نزدیکی دارد.
این سیاستمدار 45ساله در آستانه انتخابات در بعضی 
از حوزه‌ها رویکرد خود را تلطیف کرده است؛ برای مثال 
برخلاف رویکرد سابقش، تضمین داده که از حق سقط 
جنین در ایتالیا حمایت خواهد کرد. او همچنین از آغاز جنگ 
اوکراین تاکنون حمایت‌های خفیفی از اوکراین و ناتو به عمل 
آورده تا در خلاف مسیر سیاستمدارانی نظیر سالوینی و 
 برلوسکونی که با رئیس‌جمهور روسیه روابط دوستانه‌ای دارند 

شنا کرده باشد. 
برادران ایتالیا همچنین از رویکرد ضد‌اتحادیه اروپایی خود 
فاصله گرفته‌ و اکنون دیگر علاقه‌ای به ترک اتحادیه اروپا یا 
منطقه یورو از خود نشان نمی‌دهد و ادعا دارد به »اروپای 
ملت‌ها« متمایل شده است. این موضع‌گیری تلطیف شده تا 

حدودی به 200میلیارد یورو بودجه‌ای که ایتالیا از محل 
صندوق کمک‌هزینه کرونای اتحادیه اروپا دریافت 

کرده، مرتبط است. از سوی دیگر، ملونی در 
ماه‌های اخیر روابط دوستانه‌ای با روشنفکران 

و سیاستمداران راست‌گرا و نه لزوما 
راست‌های افراطی برقرار کرده و این 

اقدام وجهه او به‌عنوان یک نامزد 
مناسب نخست‌وزیری را بهبود 

بخشیده است. 
او با اتکا بر منش خشک و 
جدی، پس‌زمینه خانوادگی 

برآمده از طبقه کارگر و حضورش 
به‌عنوان یک زن در محیط سیاسی 

کاملا مردانه ایتالیا توانسته محبوبیت 
زیادی برای حزب برادران ایتالیا به‌دست 
آورد؛ به‌ویژه در مناطق روستایی و 
حاشیه شهرها و بر همین اساس تاکنون 
توانسته در چندین انتخابات محلی در 
شمال ایتالیا پیروزی‌هایی به‌دست 
آورد؛ پیروزی‌هایی که با توجه به نتایج 
نظرسنجی‌ها انتظار می‌رود ادامه‌دار باشند.

سیدحسن نصرالله 
دبیرکل حزب‌الله لبنان

درباره ناتوی خاورمیانه باید بگویم که 
بسیاری در مورد آرزوهای خود صحبت 
می‌کنند. بایدن فقط برای نفت به 
منطقه سفر کرد. اولویت بایدن و آمریکا 
مقابله با روسیه در اوکراین است. به 
همین دلیل، مخالف هر جنگی هستند. 
آنان خواستار جنگی نیستند که باعث 

انفجار منطقه شود.)المیادین( 

مصطفی الکاظمی 
نخست‌وزیر عراق

عراق اقدامات خود را درباره حمله ترکیه 
به استان دهوک با شورای امنیت شروع 
کرده است. ما از سازمان ملل و جامعه 
جهانی می‌خواهیم به‌نظر عراق درباره 
حمله اخیر ترکیه به استان دهوک توجه 
کنند؛ توجهی که در راستای تقویت 
حاکمیت عراق بر اراضی خود و محافظت 

از شهروندانش باشد.)اسپوتنیک(

گام نخست برای رفع 
بن‌بست سیاسی در عراق 

سرانجام پس از ماه‌ها کش‌وقوس سیاسی در عراق، 
ائتلاف شیعیان موسوم به »چارچوب هماهنگی« 
محمد شیاع السودانی را به‌عنوان نامزد پست 
نخست‌وزیری معرفی کرد؛ چهره‌ای که سابقه 
ریاست چند وزارتخانه را دارد.  ناظران سیاسی 
بر این باورند که انتخاب نامزد نخست‌وزیری 
پس از 9ماه کشمکش‌ سیاسی، نخستین گام 
برای رفع بن‌بست سیاسی در این کشور است. 
السودانی متولد۱۹۷۰ دارای لیسانس علوم 
کشاورزی و دبیر کل جریان »الفراتین« است. 
او به‌عنوان نامزد کرسی نخست‌وزیری انتخاب 
شده اما پیش از برگزاری نشست مجلس برای 
رأی اعتماد به او، 2حزب اصلی کردها یعنی 
حزب دمکرات و حزب اتحادیه میهنی کردستان 
باید بر سر نامزد ریاست‌جمهوری توافق کنند. 
پیش از این، توافقی میان این دو حزب وجود 
داشت که رهبری اقلیم کردستان در اختیار 
دمکرات‌ها باشد و ریاست‌جمهوری عراق در 
اختیار اتحادیه میهنی. اما این توافق اخیرا از 
بین رفته است و دمکرات‌ها با ابقای برهم صالح 
در جایگاه ریاست‌جمهوری موافقت نکرده‌اند. 
طبق قانون اساسی عراق، کرسی ریاست مجلس 
سهم سنی‌ها، نخست‌وزیری سهم شیعیان و 

ریاست‌جمهوری هم سهم کردهاست.
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روگردانی جوامع عربی از دمکراسی
نظرسنجی جدید مؤسسه »عرب بارومتر« نشان می‌دهد که شهروندان جهان عرب در حال از دست 
دادن اعتقاد به توانایی و کارایی دمکراسی برای ایجاد ثبات و رفاه اقتصادی در کشورهای‌شان هستند. 
از حدود 23هزار نفری که در 9کشورعربی و فلسطین مورد پرسش واقع شدند، بیشتر آنها گفته‌اند 
که اقتصاد کشورشان تحت یک ساختار دمکراتیک، ضعیف‌تر شده است. براساس این گزارش، در 
عراق، تونس، لیبی، اردن، لبنان، سودان، مراکش و فلسطین، تعداد افرادی که اعلام کرده‌اند از نظر 
آنها اقتصاد در دوران دمکراسی ضعیف شده‌، به‌طور متوسط به بیش از 50درصد رسیده است. همچنین 
بیش از نیمی از شرکت‌کنندگان در نظرسنجی گفته‌اند که آنها بیشتر به‌دنبال چگونگی اثربخشی و 
کارایی دولت هستند تا شکل و شمایل آن. بیشتر افراد همچنین معتقدند که کشورشان به یک رهبر 

مقتدر برای تغییر قوانین جاری نیاز دارد تا تغییرات اساسی در کشورشان ممکن شود.

مکث

ماریا زاخارووا
سخنگوی وزارت خارجه روسیه

درخصوص مواضع غیرسازنده تل‌آویو 
در ماه‌های اخیر نسبت به روسیه اظهار 
تأسف می‌کنم. متأسفانه در ماه‌های 
اخیر ما بیانیه‌های غیرسازنده و مهم‌تر 
از همه، لفاظی‌های مغرضانه‌ای را 
از سوی اسرائیل شنیده‌ایم. وقتی 
موضع تل‌آویو در مسیر حمایت از 
دولت اوکراین و نه مردم اوکراین 
ترسیم می‌شود، پرسش‌های زیادی 

را ایجاد می‌کند.)راشاتودی(


